
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 305

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4966 del 09/05/2022

OGGETTO: VOLTURA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ ALTOMONTE FV S.R.L. DELL' 
AUTORIZZAZIONE UNICA N. 11628 DEL 09 AGOSTO 2010 RELATIVA ALLA COSTRUZIONE 
ED ESERCIZIO DI UN IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE 
FOTOVOLTAICA DENOMINATO "PAGLIALONGA2" SITUATO NEI COMUNI DI BISIGNANO 
(CS) LOCALITÀ PAGLIALONGA PER UNA POTENZA COMPLESSIVA DI 1,4992 MW. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  Il DIRIGENTE reggente del SETTORE

VISTI/E
 la L.R. n. 42 del 29 Dicembre 2008 “Misure in materia di energia elettrica da fonti energetiche 

rinnovabili”;

 l’Allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi per l'installazione e 

l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento 

totale o parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili alla loro 

costruzione ed esercizio in applicazione del  Decreto Legislativo 29 dicembre 2003,  n.  387 di 

Attuazione della direttiva 2001/77/CE";

 le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.Lgs. 387/2003, approvate 

con Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. 

n. 871/2010 e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;

 il Decreto Legislativo 3 Marzo 2011,n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 
2001/77/CE e2003/30/CE”;

 il  Quadro  Territoriale  Regionale  a  valenza  Paesaggistica  (QTRP)  adottato  con  delibera  del 

Consiglio  Regionale  n.  300  del  22  aprile  2013  ed  approvato  in  via  definitiva  dal  Consiglio 

Regionale con Deliberazione n. 134 nella seduta del 01 agosto 2016, pubblicata sul Burc n. 84 

del 5.8.2016;

 il D.lgs n.199/2021 di attuazione della Direttiva Red II, recante disposizioni in materia dienergia 

da  fonti  rinnovabili,  in  coerenza  con  gli  obiettivi  europei  di  decarbonizzazione  del  sistema 

energetico al 2030 e di completa decarbonizzazione al 2050;

 la L.241/90 ess.mm.ii;

 la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

 il Decreto n. 354 del 21.06.1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 il nuovo Regolamento Regionale n. 3/2022 sulla riorganizzazione amministrativa dei dipartimenti 

approvato con D.G.R. n. 159 del 20/04/2022; 

 la  D.G.R.  n.  165 del  30.04.2022,  con la  quale, è stato individuato il  Dott.  Fortunato  Varone 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”; 

 il D.P.G.R. n.46 del 04.05.2022, con il quale è stato conferito, allo stesso, l’incarico di Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”; 

 il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato confermato, senza soluzione di continuità, 

all’Avv. Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del “Settore Infrastrutture energetiche, fonti rinnovabili 

e  non  rinnovabili”  già  conferitogli  con  DDG n.8844/2021,  successivamente  riconfermato  con 

D.D.G. n. 4666 del 29.04.2022;

 la  D.D.G.  n.  12786  del  17.10.2019,  con  la  quale  è  stato  conferito  incarico  di  Posizione 

Organizzativa al  dipendente Ing.  Eugenio  Gaudio in  materia di  procedimenti  autorizzativi  per 

impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e non rinnovabili.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che

 con decreto  n.  11628 del  09 agosto 2010,  la  Regione Calabria ha rilasciato,  in  favore  della 

Società Paglialonga S.r.l. Unipersonale,  l’ Autorizzazione Unica, ai sensi dell’ art. 12 del D.lgs 

387/2003 e L.R. n° 42 del 29.12.2008, per la costruzione di un impianto di produzione di energia 

elettrica  da  fonte  fotovoltaica  denominato  "Paglialonga2"  con  relative  opere  di  connessione 

ubicato  nei  Comuni  di  Bisignano  (CS)  località  Paglialonga per  una  potenza  complessiva  di 

1,4992 MW;

 con istanza prot. n. 331902 del 23/07/2021 l’amministratore delegato della Società  Altomonte FV 

S.r.l. ha chiesto la voltura del suddetto decreto di autorizzazione unica in favore della Altomonte 

FV S.r.l., con sede in Via del Brennero 111 - 38121 Trento;

 il medesimo amministratore della società, ai sensi degli artt. 38, 46 e 76 del DPR 28/12/2000, n. 

445, s.m.i., ha fornito dichiarazione di impegno di accettare e rispettare le condizioni previste nel 

decreto di autorizzazione unica n. 11628 del 09 agosto 2010.

 con prot. n. 123869 del 14/03/2022  la società Società subentrante  ha  fornito perizia tecnica di 

conformità dello stato attuale dell’impianto rispetto a quanto era stato autorizzato. Dalla perizia 

tecnica risultano modifiche non sostanziali, e riguardano l’utilizzo di pannelli con minore potenza 

(-25%), una minore potenza  complessiva  installata  (-20%),  una minore altezza massima della 

struttura (-20%) ed una maggiore superficie totale dell’impianto (+15%).

RILEVATO che è  stata  prodotta,  altresì, la  seguente  documentazione: a)  copia  dell’atto  notarile  di 

cessione; b)  la copia della segnalazione di  voltura trasmessa al  Comune (S.C.I.A.);  la dichiarazione 

sostitutiva di certificazioni ai sensi dell’art. 46 comma 1 lettere a) - b) - c) - d) u) - aa) -bb) - ee) del D.P.R. 

n. 445/00 da parte del legale rappresentante della Società subentrante; c) autocertificazione “Antimafia” 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/00 del subentrante; d) polizza fideiussoria o bancaria dell’importo 

deciso in sede di AU a garanzia dell’esecuzione degli interventi di dismissione e delle opere di ripristino.

CONSIDERATO che

• con richiesta numero PR_TNUTG_Ingresso_0037113_20220404 è stata avviata l’istruttoria per la 

comunicazione antimafia nei confronti della compagine societaria subentrante,  ai sensi del D.L. 

n. 159/2011;

• nel caso di esito negativo l’amministrazione regionale procederà all’annullamento del presente 

provvedimento.

RITENUTO che 

 dalla documentazione prodotta in atti, emergono, in capo alla società subentrante, i requisiti previsti 

dalle  disposizioni  normative  in  materia  per  il subentro  nell'Autorizzazione unica n.11628 del  09 

agosto 2010;

 la  Società  subentrante  dovrà  osservare  le prescrizioni  all’uopo stabilite  col  suddetto  decreto  di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



autorizzazione unica n.11628 del 09 agosto 2010, che qui si intendono integralmente trascritte; 

DATO ATTO che il presente non comporta spesa a carico del bilancio regionale.

Sulla scorta dell'Istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento, Ing. Eugenio Gaudio, che 

attesta la regolarità amministrativa, nonché la correttezza e la legittimità, 

DECRETA

per le motivazioni che procedono,

 di autorizzare, in favore della Società Altomonte FV S.r.l. (C.F. 03077520793) con sede legale 

in Via del Brennero 111 - 38121 Trento, la voltura dell' Autorizzazione unica n. 11628 del 09 

agosto 2010 (già  rilasciata alla  società  cedente)  relativa  alla  costruzione ed esercizio di  un 

impianto per la produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica denominato ""Paglialonga2" 

situato nei Comuni di Bisignano (CS) località Paglialonga;

 di  stabilire  che la  Società  subentrante,  Altomonte  FV S.r.l.,  dovrà  osservare  le  prescrizioni 

elencate nel decreto di Autorizzazione Unica n. 11628 del 09 agosto 2010 e ss.mm.ii. nonchè 

quelle disposte dai vari Enti che hanno partecipato alla Conferenza dei Servizi per il rilascio del  

provvedimento  amministrativo  e  per  l'effetto;  sono  fatte  salve,  ferme restando  a  riguardo  le 

responsabilità  dell’impresa  come  sopra  autorizzata,  le  autorizzazioni  e  prescrizioni  di 

competenza di  altri  enti e/o organismi,  nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti, comunque applicabili, all’attività dell’impianto, con particolare riferimento alle competenze 

comunali in materia di lavorazioni insalubri, alla disciplina della sicurezza sui luoghi di lavoro, alle 

disposizioni  in  materia  edilizio-urbanistica  e  di  prevenzione  incendi  ed  infortuni.  L’eventuale 

subentro nella gestione dell’impianto da parte di terzi deve essere preventivamente autorizzato. 

Per quanto non espressamente previsto o prescritto nel presente provvedimento si richiamano le 

disposizioni normative vigenti in materia.

 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente decreto sul BURC, ai sensi della L. R. n° 

11/2011, nonchè sul sito istituzionale della Regione Calabria,ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

 che entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul 

BURC  è  ammesso  avverso  lo  stesso,  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  di 

Catanzaro oppure in alternativa entro 120 (centoventi) giorni dal medesimo termine, è ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GAUDIO EUGENIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


